
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 
 

 

HOTĂRÂREA  NR. 168/2024 
Cu privire la  modificarea anexei  la H.C.L. nr. 125/2024 privind aprobarea 

procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al Orașului Covasna 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din 

data de 28 noiembrie  2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși, 

 

Analizând: 

- referatul de aprobare al primarului oraşului Covasna, 

- raportul Directiei Economice, 

- avizul comisiei de specialitate buget finanţe,  

- avizul comisiei de specialitate juridică şi administraţie publică locală, 

- avizul de legalitate dat de secretarul general al oraşului Covasna, la 

proiectul prezentei hotărâri. 

 

Având în vedere prevederile: 

             -   art. 59 și 70 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative - REPUBLICATĂ 

          -   ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 132 din 21 noiembrie 2024 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru 

completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

- art. X. din O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscalbugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative;  

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

- TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal;  

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:/Users/admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp198332/00172813.htm
file:///C:/Users/admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp198332/00172816.htm
file:///C:/Users/admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp198332/00171867.htm
file:///C:/Users/admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp198332/00171868.htm


În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 

140, precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Cu votul ,,pentru” a 16 consilieri și ,,împotrivă” a - consilieri  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I - Se aprobă modificarea Procedurii de anulare accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului 

local al Oraşului Covasna anexă la H.C.L. nr. 125/2024 în sensul că data limită de 

depunere a cererii de anulare a accesoriilor va fi data de 19.12.2024. 

 

Art. II – Varianta consolidată a Procedurii de anulare accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului 

local al Oraşului Covasna, așa cum a fost modificată prin prezenta hotărâre, va fi 

afișată pe site-ul primăriei, după intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

        Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul 

oraşului şi Direcţia Economică-Compartimentul de impozite şi taxe locale. 

 

 
 

 
 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODÓ ENIKŐ                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                           AL ORAȘULUI COVASNA, 

                                                        VASILICA ENEA 

 

 

 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


